
 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 23 de Agosto de 2022                                                                                               Edição Nº: 691

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2022 às 21:36:01

                               1 / 4



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 23 de Agosto de 2022                                                                                               Edição Nº: 691

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2022 às 21:36:01

                               2 / 4



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 23 de Agosto de 2022                                                                                               Edição Nº: 691

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

DECRETO Nº 93/2022 
 

 
SÚMULA: "Dispõe sobre concessão de descontos e 
parcelamento de IPTU do exercício de 2022 e dá outras 
providências''. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e; 

 
CONSIDERANDO as disposições contidas no parágrafo único do art. 160, da Lei nº 

5.172 de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional- CTN) que autoriza, a concessão de 
desconto pelo pagamento antecipado de tributos; e 

 
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de incentivar o recolhimento antecipado de 

Impostos, através da concessão de incentivos, estimulando o contribuinte a adimplir suas obrigações 
tributárias; 

DECRETA: 
 

Art.1º O contribuinte que optar pelo pagamento em cota única do IPTU/2022, referente 
a imóvel que se encontre em situação fiscal regular perante a Secretaria de Finanças do Município, 
fará jus ao desconto de 10% (dez por cento) do valor do imposto devido, desde que o pagamento seja 
efetuado até a data de 10/11/2022, dia do vencimento da primeira parcela, do IPTU de 2022. 

 
Parágrafo único. Caso a opção seja pelo pagamento parcelado, o contribuinte poderá 

dividir o valor em até duas vezes em parcelas iguais e sucessivas com vencimento respectivamente 
em: 

1ª parcela em 10/11/2022.  
2ª parcela em 10/12/2022. 
 
Art. 2º Os valores referentes ao IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano) do 

exercício de 2022, não sofreram reajuste, em decorrência da crise econômica gerada pela pandemia 
(Covid-19), considerando a situação desfavorável para os contribuintes. Com isso, será mantido o 
reajuste aplicado no exercício do ano de 2021. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina, 23 de agosto de 2022. 
 

 
 
 

NATAL CASAVECHIA 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2022 às 21:36:01

                               3 / 4



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 23 de Agosto de 2022                                                                                               Edição Nº: 691

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO 
 Inexigibilidade 017/2022 

 
Contrato Administrativo nº 121/2022 

 
 

CONTRATANTE:Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, com sede à Avenida Pe Gualter Farias 
Negrao, 40, inscrito no CGC/MF nº 01.615.393/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. NATAL CASAVECHIA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.791.831-5 e CPF/MF sob o nº 726.831.809-00 
FORNECEDOR: empresa  RODO SERVICE LTDA , pessoa jurídica de direito privado, com endereço 
na Rua Trento nº 19 inscrita no CNPJ/MF sob nº. 00.688.075/0004-50 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de revisão para 
dois ónibus da frota escolar  do Município de Cruzmaltina. 
Valor Máximo do Lote: R$ 5.388,24 (Cinco mil e Trezentos e oitenta e oito Reais e vinte e quatro 
centavos). cujo pagamento correrá à conta dos recursos proveniente do Recursos Orçamentários: 
 

Cód. Reduzido Uni. Orçam. Proj./Ativ. Elemento Desp. Fonte  

359 110021278200102034 2022 3.3.90.39.00.00  

     

 
FORO: Comarca de Faxinal, Estado do Paraná. 

 
Cruzmaltina, 23 de Agosto de 2022 

 
 
 
 

______________________________ 
NATAL CASAVECHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/08/2022 às 21:36:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2022-08-23T21:36:01-0300




